
-49- 

_________________________________________________________________________ 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

ARTÍCULO 1. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 546-99, del 20 de diciembre de 

1999, que designó a Hervé Castelle, cónsul honorario de la República Dominicana en 

Burdeos, República Francesa, renunciante. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores para su conocimiento y 

ejecución. 

 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de diciembre del año dos mil veinte (2020); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 728-20 que designa a Santiago Rafael Caba Abreu, subdirector para la región 

norte de la Comisión Permanente de Titulación de Terrenos del Estado. G. O. 11003 del 

31 de diciembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 728-20 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Santiago Rafael Caba Abreu queda designado subdirector para la región 

norte de la Comisión Permanente de Titulación de Terrenos del Estado. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de la Presidencia y a la Comisión Permanente de 

Titulación de Terrenos del Estado para su conocimiento y ejecución. 

 

 



-50- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de diciembre del año dos mil veinte (2020); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 729-20 que concede el beneficio de una pensión solidaria del Régimen 

Subsidiado del Sistema Dominicano de Seguridad Social por vejez y discapacidad a 

2,013 personas, por un monto de RD$6,000.00 cada una. G. O. 11003 del 31 de 

diciembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 729-20 

 

 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República Dominicana en su artículo 8 

establece como función esencial del Estado la protección efectiva de los derechos de la 

persona, el respeto de su dignidad y la obtención de los medios que le permitan 

perfeccionarse de forma igualitaria, equitativa y progresiva, dentro de un marco de libertad 

individual y de justicia social, compatibles con el orden público, el bienestar general y los 

derechos de todos y todas.  

 

 

CONSIDERANDO: Que, asimismo, nuestra Carta Magna en su artículo 60 consagra el 

derecho a la seguridad social, a través del cual el Estado tiene el deber de estimular el 

desarrollo progresivo de la misma para asegurar el acceso universal a una adecuada 

protección en la enfermedad, la discapacidad, la desocupación y la vejez.  

 

CONSIDERANDO: Que la Constitución en de la República en sus artículos 56, 57 y 58, 

dispone la protección, asistencia, promoción, integración y desarrollo armónico e integral de 

las personas de la tercera edad, menores de edad y con discapacidad, garantizando los 

servicios de una seguridad social integral en igualdad de condiciones y subsidio alimentario 

en caso de indigencia. 

 

CONSIDERANDO: Que la Ley núm. 87-01, que crea el Sistema Dominicano de 

Seguridad Social (SDSS), se fundamenta en el marco de la Constitución de la República, el 

cual comprende un Régimen Subsidiado que incluye las pensiones tendentes a reducir los 

niveles de pobreza de la población dominicana, denominada Pensiones Solidarias. 

 

 


